Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025012000016

16

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 51, DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº 1.467,
de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 221, seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com carga horária semanal de 40h/Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 9º Inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº
8.112/1990 e do artigo 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio
do Concurso Público, objeto da homologação do Edital IFAC nº 01/2023, destinado ao provimento de cargos de Docente - Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, publicado no Diário Oficial
da União - DOU nº 10, seção 3, pág. 43 e 44, de 2025, conforme apresentado a seguir:

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .1° .Cheiza da Conceição Souza Melo .Docente/EBTT- Administração .1º
Ampla

.Campus Tarauacá .0025668

. .2º .Alecsandro Marian da Silva .Docente/ EBTT- Administração .1º
PPP (Lei nº 12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0026461

. .1º .Luan de Oliveira Nascimento .D o c e n t e / E BT T -
Agronomia

.1º
Ampla

.Campus Cruzeiro do Sul .0032679

. .2º .Erbesson de Souza Brito .D o c e n t e / E BT T -
Agronomia

.2º
Ampla

.Campus Tarauacá .0206445

. .3º .Matheus Matos do Nascimento .D o c e n t e / E BT T -
Agronomia

.2º
PPP (Lei nº 12.990/2014)

.Campus Sena Madureira .0202944

. .1º .Camila Mira Lima Borghezan .Docente/ EBTT-
Arquitetura

.1º
Ampla

.Campus Rio Branco .0211001

. .1º .Brenda Caroline Sousa Nascimento .Docente/ EBTT-
Artes

.1º
Ampla

.Campus Tarauacá .0211070

. .1º .Paulo Roberto Melo Sampaio .Docente/ EBTT-
Biologia

.1º
Ampla

.Campus Xapuri .0215949

. .2º .Sian de Souza Gadelha .Docente/ EBTT-
Biologia

.2º
Ampla

.Campus Tarauacá .0253076

. .3º .Francisco Cildomar da Silva .Docente/ EBTT-
Biologia

.1º
PPP (Lei nº 12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0253187

. .1º .Priscila de Araújo Pinheiro .Docente/ EBTT-
Direito

.1º
Ampla

.Campus Sena Madureira .0253123

. .2º .Linneker Belinni Jovino Maia .Docente/ EBTT-
Direito

.2º
Ampla

.Campus Xapuri .0347727

. .1º .Luciano Ferreira de França .Docente/ EBTT-
Geografia

.1º
Ampla

.Campus Tarauacá .0349218

. .1º .Nadja Ferreira da Silva .Docente/ EBTT-
História

.1º
Ampla

.Campus Tarauacá .0350533

. .2º .Maria das Vitórias Gabriel Maciel .Docente/ EBTT-
História

.2º
Ampla

.Campus Tarauacá .0680143

. .1º .Keyla Oliveira da Silva .Docente/ EBTT-
Informática

.1º
Ampla

.Campus Sena Madureira .0703910

. .2º .Evandro Pacheco Vinter Filho .Docente/ EBTT-
Informática

.2º
Ampla

.Campus Tarauacá .0711971

. .3º .Darcilede Gomes do Vale .Docente/ EBTT-
Informática

.1º
PPP (Lei nº 12.990/2014)

.Campus Sena Madureira .0253268

. .1º .Jackeline Leite da Silva .Docente/ EBTT-
Letras/Inglês

.1º
Ampla

.Campus Tarauacá .0755473

. .1º .Glória Maria Gomes da Silva .Docente/ EBTT-
Língua Portuguesa

.1º
Ampla

.Campus Sena Madureira .0711902

. .2º .Airton Santos de Souza Júnior .Docente/ EBTT-
Língua Portuguesa

.2º
Ampla

.Campus Xapuri .0808767

. .3º .Fiama Lourane Lima do Nascimento .Docente/ EBTT-
Língua Portuguesa

.1º
PPP (Lei nº 12.990/2014)

.Campus Xapuri .0839884

. .4º .Renan da Silva Bezerra .Docente/ EBTT-
Língua Portuguesa

.3º
Ampla

.Campus Tarauacá .0846399

. .5º .Celielson de Aguiar Brito .Docente/ EBTT-
Língua Portuguesa

.4º
Ampla

.Campus Tarauacá .0839882

. .1º .Luan Felipe Momo .Docente/ EBTT-
Matemática

.1º
Ampla

.Campus Xapuri .0847006

. .2º .Noah Gabriel Dantas da Silva .Docente/ EBTT-
Matemática

.2º
Ampla

.Campus Tarauacá .0847018

. .1º .João Vicente Jorge Rodrigues .Docente/ EBTT-Química .1º
Ampla

.Campus Tarauacá .0847917

. .2º .Rita de Cássia Ramos Queiroz de Freitas .Docente/ EBTT-Química .2º
Ampla

.Campus Cruzeiro do Sul .0847966

. .3º .Laura Carvalho da Silva .Docente/ EBTT-Química .2º
PPP (Lei nº 12.990/2014)

.Campus Cruzeiro do Sul .0847945

. .1º .André Luiz de Souza .Docente/ EBTT-
Sociologia

.1º
Ampla

.Campus Cruzeiro do Sul .0937258

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta portaria.
Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 52, DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº
1.467, de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 221,
seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora ORTEMISA OLIVEIRA DA SILVA, TAE - Técnica em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 3077059, da função de Terceira Substituta
eventual, nos casos de afastamentos ou impedimento legal e regulamentar do Titular da
Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão - DIREN, código CD-04, do Campus Xapuri do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro de
2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, resolve:

Nº 73 - Art. 1º Designar JULIANA EVELINE DOS SANTOS FARIAS, Siape nº 1122833,
ocupante do cargo efetivo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
responder como Ordenadora de Despesas Substituta da Reitoria do IFAP, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função,
em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Art. 2º Revogar a Portaria n° 176/2024 - GAB/RE/IFAP, de 2/2/2024, publicada
no Diário Oficial da União em 6/2/2024, Edição 26, Seção 2, Página 10.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 76 - Art. 1º Nomear a servidora JULIANA EVELINE DOS SANTOS FARIAS, Siape n° 1122833,
ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Substituta
Eventual da Reitoria do IFAP, CD-01, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância da função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Art. 2º Revogar a Portaria n° 175/2024 - GAB/RE/IFAP, de 2/2/2024, publicada
no Diário Oficial da União em 6/2/2024, Edição 26, Seção 2, Página 10.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, em
atendimento ao Ofício n° 4/2025 - SEC-GAB-LRJ/DIGERAL-LRJ/LRJ/IFAP, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-20T02:04:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial